na mente, pelo qual é concebido imediata e adequadamente o que é significado por esta palavra” (DM, 2, 1, 9)⁴⁰⁴. A produção de conceitos é natural e possui unidade:

O nome ente, na verdade, tem uma significação, por convenção própria e primeira, comum a todos os entes, como é manifesto, tanto pelo uso e compreensão geral de tal palavra, quanto pela sua significação formal ou como que formal, que é ser o que de si é comum e intrínseco a todos os entes reais, quanto, enfim, porque esta convenção teve origem a partir de um único conceito formal de ente como tal (DM, 2, 2, 24)⁴⁰⁵.

Em terceiro, a partir do conceito de existência, pois quando falamos da existência “como de um ato não formamos, na verdade, vários conceitos, mas um; portanto, também o conceito formal de existência como tal é uno” (DM, 2, 1, 9)⁴⁰⁶. À palavra ‘ente’ convém uma única significação: aquilo que existe ou que é apto a existir⁴⁰⁷. Quando se concebe ‘ente’, estamos significando aquilo que existe ou que é apto a existir; assim, estamos concebendo ente num mesmo sentido e não em sentidos diferentes. ‘Ente’ expressa, portanto, uma forma ou uma noção comum a todas as coisas por ele significadas⁴⁰⁸. Por isso, ao ente enquanto tal corresponde, também, um conceito formal uno.

O conceito de ente é, além de uno, também simplicíssimo, pois é o último membro a partir do qual se faz a resolução dos demais. Com outros conceitos concebemos tal ou tal ente, mas com o conceito de ente enquanto ente “prescindimos de toda composição e determinação, donde este conceito costumar ser também denominado o primeiro por si, que é formado pelos humanos, porque, guardadas as demais condições, pode mais facilmente ser concebido sobre

⁴⁰⁴ “Secundo, quia ut Aristoteles dixit, I de Interpret., per voces exprimimus nostros formales conceptus; sed vox ens non solum materialiter est una, sed etiam unam habet significationem ex primaeva impositione sua, ex vi cuius non significat immediate naturam aliquam sub determinata et propria ratione, sub qua ab aliis distinguitur. Unde nec significat plura ut plura sunt, quia non significat illa secundum quod inter se differunt, sed potius ut inter se conveniunt, vel similia sunt; ergo signum est huic voci respondere etiam in mente unum conceptum formalem, quo immediate et adaequate concipitur quod per hanc vocem significatur. Vel potius e contrario hoc signo colligimus, ex tali modo concipiendi res uno conceptu, talis nominis impositionem processisse” (DM, 2, 1, 9, p. 68).

⁴⁰⁵ “At vero nomen ens, ex propria et primaeva impositione, habet significationem communem omnibus entibus, ut patet, tum ex communi usu et apprehensione talis vocis, tum ex formali vel quasi formali significato eius, quod est esse, quod de se commune est et intrinsecum omnibus realibus entibus; tum denique quia illa impositio orta est ex unico conceptu formali entis ut sic” (DM, 2, 2, 24, p. 78).